

ماها میگفتیم، منتقدین تمدن غربی بارها تکرار میکردند، میگفتند که این تمدن بر پایه‌ی شرارت بنا شده، بر پایه‌ی جدایی و عناد با معنویت و فضایل معنوی و ارزشهای معنوی بنا شده است؛ از آن انتظار خیر نمیشود داشت؛ این را همه میگفتند، اما در حوادث این شش ماه گذشته در مسئله‌ی غزه و فلسطین، خود دولتهای غربی این ذات شریر را در مقابل چشم همه‌ی دنیا قرار دادند؛ نشان دادند که این تمدن چه تمدنی است  
۴۰۳/۱/۲۲

## پنج گام در مقابله با عملیات روانی دشمن

## ▼ گزارش روز

رصد فضای مجازی کشور و داده کاوی پیام‌رسان‌ها و شبکه‌های اجتماعی نشان می‌دهد، حجم زیادی از اخبار، تحلیل‌ها و و اطلاعات نادرست با هدفی خاص در حال تولید و انتشار گسترده هستند. دقت در پیرامون آنچه با موضوعات تحولات منطقه‌ای تولید شده و نشر می‌یابد، حکایت از آن دارد که پس از گذشت یک سال از طوفان‌الاقصی، جنگ رسانه‌ای و عملیات روانی عمیقی بر سراسر جبهه مقاومت، به ویژه ملت ایران سایه افکنده است.

هدف اولیه از جنگ شناختی و عملیات روانی دشمن در این روزها ایجاد ترس، عقب‌نشینی، تردید، اشتباه محاسباتی، یأس، بدبینی نسبت به فرماندهان و کارگزاران نظام، اختلاف بین مردم و دولت، نمایش اقتدار از خود و .... است که عموماً از طریق تولید و انتشار اخبار کذب، ارائه تحلیل‌های جهت‌دار و بیان تحلیل‌های غیر منطبق با میدان و واقعیت صورت می‌پذیرد و در نهایت از این طریق به دنبال شکست وحدت و استقامت جبهه مقاومت اسلامی و ایجاد تزلزل در باور و ایمان مردم منطقه است. به نظر می‌رسد، در وضعیت فعلی منطقه که در یک جنگ شناختی منحصربه‌فردی قرار گرفته‌ایم و دشمن همه توان خود را در عملیات روانی به صحنه آورده، باید ساماندهی افکار عمومی کشور و اقیانوس‌سازی آنها از اولویت‌های کارگزاران نظام باشد. از این منظر نیازمند اتخاذ چند گام مهم هستیم:

گام اول برای مقابله با جنگ روانی دشمن اطمینان و اعتماد مردم به کارگزاران و مسئولان کشور می‌شود.

گام دوم نیز همان است که رهبر فرزانه انقلاب در ۲۴ مرداد امسال در دیدار با ستاد کنگره شهدای کهگیلویه و بویراحمد به آن اشاره کردند. ایشان در آن دیدار به ترفند بدخواهان ایران در ایجاد جنگ روانی و ترس برای به عقب‌نشینی واداشتن ملت ایران در عرصه‌های گوناگون اشاره فرمودند و شناخت توانایی‌های خود و پرهیز از بزرگنمایی توان بدخواهان را راه مقابله با این ترفند معرفی کردند.

گام سوم طرح‌ریزی و اجرای چارچوب‌ها و پیوست‌های رسانه‌ای لازم از سوی نهادهای متولی و انطباق جراید و فضای رسانه‌ای کشور به ویژه صدا و سیما در همان چارچوب است. البته در خصوص صدا و سیما که به منزله رسانه ملی رسالت مهمی بر عهده دارد، وضعیت اهمیت فوق‌العاده بیشتری دارد و باید در انتخاب کارشناسان و تحلیلگران دقت لازم صورت پذیرد.

اما گام پنجم این است که دیده می‌شود برخی عناصر داخلی با انتشار و بازنشر محتوای غلط در جوهرچین دشمن بازی می‌کنند که باید به این همسنگران عزیز آگاهی و هشدار لازم را داد تا در کنار هر گونه حضور در فضای مجازی از صحت اخبار و تحلیل‌های موجود و راستی‌آزمایی آنها اطمینان حاصل کنند تا خدای ناکرده در حکم سرباز دشمن در جنگ روایت‌ها عملیات نکرده باشند. **[علی محمدی]**

## جهان روزانه ۱۲ میلیون بشکه نفت را از دست خواهد داد

## ▼ خبر ویژه

«ابوعلی العسکری» مسئول امنیتی کتائب حزب‌الله عراق در بیانیه‌ای گفت: «پاسخ ما به هرگونه حمله‌ای به عراق یا استفاده از خاک و آسمان عراق برای حمله به ایران، به هدف قرار دادن اسرائیل محدود نخواهد ماند.» او گفت که در صورت وقوع چنین اقدامی، تمامی پایگاه‌های آمریکا و منافعش در عراق و منطقه مورد هجوم قرار خواهند گرفت. این مقام امنیتی حزب‌الله عراق افزود: «حزب‌الله هرگز جنگ انرژی را آغاز نمی‌کند، اما اگر این جنگ شروع شود، جهان روزانه ۱۲ میلیون بشکه نفت را از دست خواهد داد.» ابوعلی العسکری در ادامه بیانیه خود گفت: «این چیزی است که بر عهده ماست، اما در مورد اینکه برادران ما در یمن در باب‌المنندب و برادران ما در ایران در تنگه هرمز چه خواهند کرد، خدا بهتر می‌داند.» او همچنین تأکید کرد: «این جنگ، بد را از خوب مشخص کرد و به وضوح نشان داد که چه کسانی سربازان شیطان و چه کسانی سربازان خداوند هستند.»

## صیانت از انسجام

## ▼ حرف روز

تحولات منطقه و جهان در یکی از مقاطع حساس و سرنوشت‌ساز خود قرار دارد. در این وضعیت، همه نظام‌های سیاسی دنیا و به تبع آن مقامات کشورها می‌کوشند با محاسبات دقیق گفتار و رفتار، در مسیر امنیت و منافع ملی خود قدم بردارند. در زمینه رخدادهای کنونی که ماه‌هاست منطقه و محیط امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران را در بر گرفته است، قضاوت کلی آن است که همه قوای سه‌گانه و نیروهای مسلح در کنار یکدیگر با پشتیبانی آحاد مردم مشغول کار هستند. منصفانه آن است که نقش مثبت و سازنده رئیس قوه مجریه و سایر وزارتخانه‌های اطلاعاتی، امنیتی و دفاعی را که در این زمینه نقش مؤثر ایفا می‌کنند، مد نظر قرار داد.

از این منظر عبارت «ولم کن بابا» ی معاون راهبردی رئیس جمهور، یقیناً نباید به نادیده گرفتن نقش سایر اجزای دولت منجر شود و ما را در تحلیل، دچار قضاوت نادرست کند. با این حال در کنار قوت‌ها، ضعف‌ها را نیز ببینیم و سپس آن را تصحیح و مراقبت کنیم در این زمانه حساس و پرمخاطره راهی را در پیش نگیریم که دشمن را به محاسبه غلط وادارد. عبارت «ولم کن بابا» پس از عملیات تاریخی و بی‌سابقه وعده صادق ۲ که بخش‌های مختلف درون کشور درباره آن اظهار نظر کردند و دنیا را به تعجب و تحسین واداشت، حتماً عبارت صحیحی نبود که معاون راهبردی رئیس جمهور بر زبان جاری کرد. او مدتی پیش میدان را در مغایرت با دیپلماسی ترسیم کرد؛ میدانی که در همه جای دنیا پیشران دیپلماسی و ابزار موفقیت آن است. اصولاً دیپلماسی به خودی خود هیچ خاصیتی به همراه ندارد. همچنین پیشتر گفته بود که آمریکا با فشار یک دکمه می‌تواند کل ساختار دفاعی کشور را از کار ببندازد!

بنابراین، «ولم کن بابا» فقط یک عبارت نیست یا جمله‌ای نیست که ناخواسته بر زبان جاری شده باشد؛ بلکه کلماتی است که با در نظر گرفتن تجربیات پیشین، گویای یک موضع و پیش و بیش از آن یک باور و عقیده است. اشتباه صاحب عبارت «ولم کن بابا» از آن موقعی شروع شد که گمان بُرد توافق بگرام صرفاً به دلیل توان مذاکره و دیپلماسی بوده و هرگز درک نکرد که جمهوری اسلامی، همه توانمندی‌های صنعت هسته‌ای خود را بر روی میز مذاکره گذاشت تا منتهی به توافق هسته‌ای شد. حالا یک راه اجتناب‌ناپذیر پیش رو قرار دارد. باید همه گفتارها و رفتارهای مسئولان کشور به گونه‌ای باشد که دشمن به نمایان شدن چنین مواضعی طمع نرزد و اجماع فراگیر مسئولان کشور در این وضعیت فوق‌العاده حساس با یک خطا دچار اختلال نشود. **[عزیز غضنفری]**

تحریم‌های تکراری با بهانه‌ای تازه!

وزارت خزانهداری آمریکا اعلام کرد، به دلیل پاسخ موشکی ایران به صهیونیست‌ها در عملیات وعده صادق ۲، تحریم‌های هدفمند خود را علیه بخش‌های نفتی و پتروشیمی ایران افزایش می‌دهد. خزانهداری آمریکا در بیانیه خود مدعی شد، ایالات متحده در واکنش به پاسخ اول اکتبر ایران به اسرائیل که دومین پاسخ مستقیم این کشور به اسرائیل در سال جاری بوده، تحریم‌های خود را بر بخش‌های نفت و پتروشیمی ایران گسترش می‌دهد. خزانهداری آمریکا مدعی شد، این اقدام فشار مالی بر ایران را تشدید و توانایی این کشور را برای کسب درآمدهای حیاتی انرژی برای تضعیف ثبات در منطقه محدود می‌کند. طبق بیانیه خزانهداری آمریکا، ۱۰ نهاد و ۱۷ کشتی در فهرست تحریم‌های جدید خزانهداری قرار گرفته‌اند. همچنین وزارت امور خارجه آمریکا شش نهاد و شش شرکت دیگر را به بهانه مشارکت در معاملات خرید و فروش فرآورده‌های نفتی ایران تحریم کرده است.

این تازه شروع ماجراست!

«محمد عقیف» مسئول روابط رسانه‌ای حزب‌الله در یک نشست مطبوعاتی بر روی ویرانه‌های منازل مردم لبنان که در حملات وحشیانه رژیم صهیونیستی هدف قرار گرفت، گفت: «برخی رسانه‌ها خبرهای اسرائیلی را بدون راستی‌آزمایی و سنجش میزان حقیقت آن منتشر می‌کنند.» وی خاطر نشان کرد: «نهادهای رسانه‌های بین‌المللی از سانسور نظامی اسرائیلی که تلفات خود را مخفی نگه می‌دارد، انتقاد نمی‌کنند.» عقیف افزود: «شاهد تحریک آشکار در شبکه‌های ارتباط اجتماعی برای هدف قرار دادن زیرساخت‌ها، از جمله بیمارستان‌ها از سوی رژیم صهیونیستی هستیم.» وی گفت: «آمریکا مسئول کشتاری است که در ضاحیه جنوبی بیروت رخ داده است.» عقیف افزود: «شاهد تحریک برخی رسانه‌های لبنانی علیه مقاومت هستیم و دولت تحرکی علیه آنها انجام نمی‌دهد.» مسئول رسانه‌های حزب‌الله تأکید کرد: «هدف قرار دادن تل‌آویو و دیگر شهرهای اسرائیلی تنها نقطه شروع است.»

پیام مقامات دولت‌های منطقه به تل‌آویو

«رویتز» می‌گوید کشورهای خلیج فارس در تلاشند تا آمریکا را متقاعد کنند که از حمله اسرائیل به تأسیسات نفتی ایران جلوگیری کند؛ آنها نگرانند که تأسیسات نفتی خودشان نیز از سوی نیروهای نیابتی تهران هدف حمله قرار گیرد. مشخصاً عربستان در کنار امارات، قطر، کویت، عمان و بحرین به کاهش تنش‌ها علاقه‌مند هستند. این رسانه همچنین می‌گوید حمله اسرائیلی‌ها به زیرساخت‌های نفتی ایران تأثیر جهانی خواهد داشت، به ویژه برای چین و کامالا هریس. یک منبع عرب به رویتز گفت: «کشورهای خلیج فارس اجازه نمی‌دهند اسرائیل از حریم هوایی آنها استفاده کند. آنها اجازه عبور موشک‌های اسرائیلی را نمی‌دهند و همچنین امیدوارند که به تأسیسات نفتی ایران حمله نشود. در سفر مقامات ایران به عربستان هشدار داده شد که اگر به اسرائیل در انجام حمله کمک شود، نمی‌تواند امنیت تأسیسات نفتی این کشور را تضمین کند. این سه منبع عرب گفتند: «یک حمله اسرائیلی به زیرساخت‌های نفتی ایران تأثیر جهانی خواهد داشت، به ویژه برای چین - بزرگ‌ترین مشتری نفت ایران - و همچنین برای کامالا هریس در آستانه انتخابات ریاست‌جمهوری ۵ نوامبر که او در آن با دونالد ترامپ رقابت می‌کند.»

ایران توان ویران کردن ما را دارد

یازده روز از دومین عملیات تلافی‌جویانه ایران علیه رژیم صهیونیستی در پاسخ به شرارت‌ها، ترورها و حملات علیه امنیت ملی کشورمان می‌گذرد و صهیونیست‌ها همچنان از عملیات وعده صادق ۲ می‌گویند. شبکه «کان» رژیم صهیونیستی با اذعان به کاری بودن ضربه موشکی ایران به این رژیم در عملیات وعده صادق ۲ نوشت: «موشک‌هایی که ایران در حمله هفته گذشته علیه ما استفاده کرد، از نظر کیفی از موشک‌های ماه آوریل بهتر بودند.» بنا به اظهارات مقامات کشورمان، تهران در عملیات وعده صادق ۱ که در واکنش به حمله تروریستی رژیم صهیونیستی به بخش کنسولی سفارت ایران در دمشق صورت گرفت، به دنبال ارسال پیام هشدار به تل‌آویو بود تا اینکه تلفات گرفته یا خسارت تحمیل کند. روزنامه «هاآرتص» رژیم صهیونیستی نیز درباره تداوم تنش با ایران هشدار داد و نوشت: «ایران قادر به تداوم جنگ طولانی‌مدت و ویران‌کننده علیه اسرائیل است، این در حالی است که اسرائیل در مقابل ایران ضعیف و کوچک و بعد از یک سال جنگ، واقعا خسته است.»

منابع غربی مدعی شدند، «جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا از رژیم صهیونیستی خواسته است که نیروهای حفظ صلح سازمان ملل (یونیفیل) را در لبنان هدف حمله قرار ندهد.» فرانسه، ایتالیا و اسپانیا در بیانیه مشترک اعلام کردند: «حملات ارتش اسرائیل به نیروهای یونیفیل در لبنان را محکوم می‌کنیم.» این سه کشور اروپایی تصریح کردند: «حملات به نیروهای یونیفیل، غیر قابل توجیه است و باید فوراً متوقف شود.»

شبکه «راشا تودی» به نقل از یک منبع ایرانی گزارش داد، هر گونه حمله رژیم صهیونیستی با پاسخ مشابه و محکم مواجه خواهد شد. این مقام ایرانی همچنین به راشا تودی گفته، ایران با هدف گرفتن پالایشگاه‌های نفتی و نیروگاه‌های برق به هر حمله رژیم صهیونیستی پاسخ محکم خواهد داد. راشا تودی می‌گوید به اطلاعاتی دست یافته که نشان می‌دهد در صورت حمله اسرائیل به تأسیسات هسته‌ای و چنانچه پیامد پاسخ احتمالی آن بر غیرنظامیان تأثیر بگذارد، ایران دکتربین هسته‌ای خود را تغییر خواهد داد و مجبور خواهد شد پاسخی مشابه به اسرائیل بدهد.

«باراک اوباما» رئیس‌جمهور پیشین آمریکا حامی سرسخت کامالا هریس، کاندیدای دموکرات‌ها در انتخابات ریاست‌جمهوری گفت، ترامپ فقط به فکر خودش و پول است و تأکید کرد، هریس در طبقه متوسط بزرگ شده است و به ارزش‌های آمریکایی اعتقاد دارد. او افزود: «ایالات متحده به «چهار سال دیگر» ترامپ در کاخ سفید نیاز ندارد.» وی ادامه داد: «ما به چهار سال دیگر غرور، شکست، هیاو و تفرقه نیاز نداریم.»

«الوف بن» سردبیر روزنامه صهیونیستی «هاآرتص»، در مجله «فان افروز» آمریکا می‌نویسد: «رژیم صهیونیستی پس از یک سال جنگ و جنایت در منطقه، از فلسطین اشغالی گرفته تا لبنان و سوریه و یمن، نه تنها به اهداف خود دست پیدا نکرده، بلکه روزه‌روز به نابودی نزدیک‌تر می‌شود. این رژیم به‌رغم دستیابی به پیروزی‌های نظامی، در حوزه‌های داخلی، سیاسی، اقتصادی و بین‌المللی شکست خورده و آینده‌ای به‌مراتب تیره‌تر پیش رو دارد. برای دستیابی به صلح، راهی جز تشکیل کشور فلسطین وجود ندارد.»

فرزند شهید نیلفروشان گفت: «از اینکه پیکر پدرم پیدا شد خوشحال هستیم. اگر پیکر پیدا هم نمی‌شد، راضی به رضای خدا بودیم. پدرم می‌گفت رژیم صهیونیستی مرا شهید می‌کند و آرزویش همین بود که در این مسیر به شهادت برسد. وقتی در جنگ داعش بودند، نگران ایشان بودیم. ایشان می‌گفتند من در جنگ با داعش شهید نمی‌شوم. مراسم تشییع پیکر پدرم احتمالاً در تهران و اصفهان برگزار خواهد شد. پیکر پدرم در گلستان شهدای اصفهان خاک‌سپاری خواهد شد. خودشان خواسته بودند و از قدیم هم می‌گفتند کنار مزار شهید حاج احمد کاظمی دفن شوند.»